[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 (в редакции Постановления Администрации Парабельского района от 14.06.2022 № 291а, 28.06.2022 № 326а, 23.10.2023 № 583а)

22.12.2021г.

           №  625а
О порядке предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Парабельского района бюджетам сельских поселений Парабельского района на компенсацию части затрат владельцев личных подсобных хозяйств на поение скота
В целях реализации мероприятия «Субсидирование расходов по воде, используемой ЛПХ для поения скота» подпрограммы «Сохранение и развитие малых форм хозяйствования» муниципальной программы «Поддержка отраслей экономики в Парабельском районе», утвержденной постановлением от 06.12.2018 года № 722а «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка отраслей экономики в Парабельском районе»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления за счет средств районного бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на компенсацию части затрат владельцев ЛПХ на поение скота согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Постановление Главы Парабельского района Томской области от 19.08.2010г. № 618 «О порядке предоставления за счет средств районного бюджета субсидий бюджетам сельских поселений на компенсацию затрат владельцев ЛПХ на поение скота» считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Нарымский вестник» и на официальном сайте администрации Парабельского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.parabel.tomsk.ru)
4. Контроль за исполнением возложить на первого заместителя Главы района Е.А. Рязанову.
Глава района

А.Л. Карлов
Приложение №1 к постановлению

Администрации Парабельского района

от  22.12.2021г.  №  625а
Порядок

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Парабельского района бюджетам сельских поселений Парабельского района на компенсацию части затрат владельцев личных подсобных хозяйств на поение скота

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Парабельского района бюджетам сельских поселений Парабельского района на компенсацию части затрат владельцев личных подсобных хозяйств (далее - ЛПХ) на поение скота (далее Настоящий Порядок) в рамках реализации мероприятия «Субсидирование расходов по воде, используемой ЛПХ для поения скота» подпрограммы «Сохранение и развитие малых форм хозяйствования» муниципальной программы «Поддержка отраслей экономики в Парабельском районе», утвержденной постановлением от 06.12.2018 года № 722а «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка отраслей экономики в Парабельском районе»

2. Под владельцами ЛПХ понимаются граждане, постоянно проживающие на территории Парабельского района и имеющие в собственности сельскохозяйственных животных: крупнорогатый скот, лошадей, овец и коз.

Право получения компенсаций предоставляется владельцам ЛПХ, пользующимся услугой по поению скота и осуществляющим своевременную плату за данную услугу.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств сельских поселений Парабельского района, возникающих при реализации Программы.

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам сельских поселений Парабельского района в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Парабельского района на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.

5. Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Парабельского района предоставляется в соответствии с соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта, предусматривающим:

1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

3) уровень софинансирования из бюджета муниципального образования «Парабельский района», бюджета сельских поселений;

4) сведения о размере иных межбюджетных трансфертов;

5) сведения о наличии муниципального правового акта сельского поселения, устанавливающего расходное обязательство сельского поселения, на исполнение которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;

6) сведения о размере финансового обеспечения за счет средств бюджета сельского поселения расходного обязательства муниципального образования, на исполнение которого предоставляются иные межбюджетные трансферты (за исключением случаев, когда уровень софинансирования из бюджета муниципального образования «Парабельский район» установлен в размере 100 процентов);

7) сроки и порядок предоставления отчетности;

8) осуществление контроля за соблюдением сельскими поселениями условий, установленных при предоставлении иных межбюджетных трансфертов;

9) положения, регулирующие порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, в том числе срок, на который заключается соглашение, основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного, финансовые санкции за неисполнение соглашения.

6. Форма соглашения устанавливается Муниципальным казенным учреждением Органом управления финансами – Финансовым отделом администрации Парабельского района Томской области.
7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в установленном порядке на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты сельских поселений Парабельского района.

Перечисление иного межбюджетного трансферта в бюджет сельского поселения Парабельского района осуществляется раз в квартал на основании заявки Администрации сельского поселения Парабельского района согласно приложению №4 к настоящему Порядку, Списка владельцев личных подсобных хозяйств с указанием сумм компенсаций части затрат владельцев личных подсобных хозяйств на поение скота (Приложение №2 постановления от 22.12.2021г №626а) и соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов.

Расходы бюджета сельского поселения Парабельского района на мероприятия, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для исполнения бюджетов муниципальных образований.

8. Право на получение компенсации части затрат владельцев ЛПХ на поение скота социальной выплаты гражданин имеет при соблюдении в совокупности следующих условий:

а) постоянное проживание на территории Парабельского района;

б) наличие в собственности сельскохозяйственных животных: крупнорогатого скота и (или) лошадей и (или) овец и(или) коз.

9. Сумма компенсации части затрат владельцев ЛПХ на поение скота определяется путем расчета платежей согласно Приложению №6 к Настоящему Порядку.

Установлены следующие коэффициенты пересчета сельскохозяйственных животных в условные головы:

корова, лошадь

1,0

молодняк КРС, лошадей

0,66

овца, коза

0,16.
Возмещению подлежат затраты, понесенные в IV квартале предшествующего года и I, II квартале текущего года.
10. В случае, если Администрацией сельского поселения Парабельского района по состоянию на 31 декабря года предоставления иного межбюджетного трансферта допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, и до дня представления отчета о достижении значений показателей результативности использования иного межбюджетного трансферта, в соответствии с соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта в году, следующем за годом предоставления иного межбюджетного трансферта, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета сельского поселения Парабельского района  в бюджет Парабельского района в срок до 1 июня года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта, рассчитывается в соответствии с Порядком предоставления  иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений, утвержденного решением Думы Парабельского района от 17.12.2020 года №32.
11. Эффективность использования иных межбюджетных трансфертов оценивается ежегодно Администрацией Парабельского района на основе следующего показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов: недопущение снижения поголовья крупнорогатого скота, лошадей, овец и коз в сельском поселении Парабельского района.

12. Не использованные по состоянию на 1 января текущего года остатки иного межбюджетного трансферта подлежат возврату в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года в бюджет Парабельского района. В случае, если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета Парабельского района, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Парабельского района в порядке, установленном приказом муниципального казенного учреждения Орган управления финансами – Финансовый отдел администрации Парабельского района Томской области.

13. В случае нецелевого использования иного межбюджетного трансферта и (или) нарушения Администрацией сельского поселения Парабельского района условий ее предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

14. Ответственность за достоверность представляемых Администрации Парабельского района сведений и соблюдение условий предоставления иного межбюджетного трансферта возлагается на Администрации сельских поселений Парабельского района.

15. Контроль за соблюдением Администрациями сельских поселений Парабельского района условий предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется экономическим отделом и ведущим специалистом-ревизором Администрации Парабельского района.

Заместитель главы района -

Управляющий делами

       А.А. Костарев

Приложение № 1

к Порядку предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Парабельского района бюджетам сельских поселений Парабельского района на компенсацию части затрат владельцев личных подсобных хозяйств на поение скота

Предоставляется в Администрацию Парабельского района в бумажном и

электронном виде до 1 января года, следующего за отчетным годом

Отчет

о расходах бюджета _________________________________________,

(наименование сельского поселения Парабельского района)

источником финансового обеспечения, которых является иной межбюджетный трансферт

в ___________ году

	Направление расходов
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Предусмотрено средств на реализацию мероприятия
	Фактически поступило средств в бюджет сельского поселения на отчетную дату
	Фактически использовано средств на отчетную дату
	Остаток средств по состоянию на отчетную дату

	Иной межбюджетный трансферт на реализацию мероприятий муниципальной программы «Поддержка отраслей экономики в Парабельском районе»
	Компенсация части затрат владельцев личных подсобных хозяйств на поение скота

Глава сельского поселения

_________

_______________

     (подпись)

(Ф.И.О)

Гл. бухгалтер Администрации сельского поселения
_________

_______________

      (подпись)

(Ф.И.О)

м. п.

Исполнитель

_________________

_______________

_______________

(должность)

(подпись)

(Ф.И.О)

«____»_______________ 20__г.
Приложение № 2

к Порядку предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Парабельского района бюджетам сельских поселений Парабельского района на компенсацию части затрат владельцев личных подсобных хозяйств на поение скота

Предоставляется в Администрацию Парабельского района в бумажном и электронном виде до 1 января года, следующего за отчетным годом

Отчет

о достижении значений показателей результативности

по ________________________________________________________________

(наименование сельского поселения Парабельского района)

в ___________ году

	Направление расходов
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения по ОКЕИ
	Год, на который запланировано достижение показателя
	Плановое значение показателя
	Фактическое значение показателя по состоянию на отчетную дату
	Причина отклонения

	Иной межбюджетный трансферт на реализацию мероприятий муниципальной программы «Поддержка отраслей экономики в Парабельском районе»
	Компенсация части затрат владельцев личных подсобных хозяйств на поение скота
	Коли-чество условных голов
	гол.

	Количество ЛПХ
	шт

Глава сельского поселения

_______________

_______________

               (подпись)

(Ф.И.О)

м.п.

Исполнитель

_________________

_______________

_______________

(должность)

               (подпись)

(Ф.И.О)

«____»_______________ 20__г.
Приложение № 4

к Порядку предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Парабельского района бюджетам сельских поселений Парабельского района на компенсацию части затрат владельцев личных подсобных хозяйств на поение скота

Предоставляется в Администрацию Парабельского района в бумажном и

электронном виде до 10 числа следующего месяца за отчетным кварталом

Заявка

на перечисление иного межбюджетного трансферта бюджету __________________
(наименование сельского поселения Парабельского района)

в _______ году

	Наименование расходного обязательства, на осуществление которого предоставляется иной межбюджетный трансферт
	Плановый годовой объем субсидий1
	Потребность в субсидиях2
	Перечислено средств бюджету муниципального образования с начала года
	Объем причитающейся субсидии
	Срок возникновения денежного обязательства муниципального образования в целях исполнения расходного обязательства (год)

	1
	2
	3
	4
	5=гр.3-гр.4
	6

	Компенсация части затрат владельцев личных подсобных хозяйств на поение скота

1 Плановый годовой объем субсидий, предусмотренный Соглашением

2 Фактическая потребность в средствах

Гл. бухгалтер Администрации сельского поселения
_________

_______________

м.п.

     (подпись)

(Ф.И.О)

Исполнитель

_________

_______________

______________

      (подпись)

(Ф.И.О)

(тел.)

«____»_______________ 20__г.

Приложение № 5

к Порядку предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Парабельского района бюджетам сельских поселений Парабельского района на компенсацию части затрат владельцев личных подсобных хозяйств на поение скота

Сводня  справка сумм субсидий, причитающихся администрациям сельских поселений Парабельского района

за _____________квартал  20__г.

	№

п/п
	Сельское поселение
	Количество ЛПХ, которым оказана услуга по поению скота
	Сумма субсидии,

рублей

	Итого по району

Руководитель экономического отдела
________________ / _____________________ /

Подпись

 ФИО руководителя

Приложение № 6

к Порядку предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Парабельского района бюджетам сельских поселений Парабельского района на компенсацию части затрат владельцев личных подсобных хозяйств на поение скота

Расчет платежей за поение скота владельцами ЛПХ

по _________________________ сельскому поселению за ____________ квартал 2021 года

 (тариф за 1 куб.м воды _____________ руб.)

	№

п/п
	ФИО
	Расчет по нормативу
	Расчет по нормативу
	Расчет при наличии водосчетчика
	Итого расход воды за поение скота
	Итого платежей за поение скота

	КРС, лошади (4,5 куб.м./голову в квартал*)
	молодняк КРС, лошадей до года (2,97 куб.м./голову в квартал*)
	Овцы, козы (0,45 куб.м/голову в квартал*)
	Молодняк овцы, козы (0,21 куб.м./голову в квартал*)
	общая сумма расхода воды по счетчику
	удельный вес на поение скота

	усл.гол.
	литров
	усл.гол.
	литров
	усл.гол.
	литров
	усл.гол
	литров
	литров
	%
	литров
	рублей

	1

	…

	Итого
	x
	x
	x
	x
	х
	х
	х
	х
	x
	x
	x

Руководитель организации

________________ / _____________________ /

Подпись

 ФИО руководителя

Глава администрации сельского поселения
________________ / _____________________ /

Подпись

 ФИО руководителя

Согласовано:

Руководитель экономического отдела

Администрации Парабельского района

________________ / _____________________ /

Подпись

 ФИО руководителя

* среднее значение взято из расчета по данным Министерства сельского хозяйства РФ Приказ от 21.10.2020г №622 Об  утверждении ветеринарных правил содержания КРС в целях его воспроизводства, выращивания и реализации; Ведомтсвенные нормы технологического проектирования Нормы расходов воды потребительских систем сельскохозяйственного водоснабжения ВНТП-Н97 Утверждены Минсельхозпродом РФ (протокол НТС от 14 февраля 1995 г. N 1